
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

J t M t l N T l l  N C »

67
Besluit van 24 feb ruari 1986, houdende w ijz ig in g  
van h o o fd stu k  l-J  van het R ech tspos itiebes lu it 
o n d erw ijsp erso n ee l (S tb . 1985, 110) 
(V erp laa ts in g sko sten reg e lin g  W B O  en IS O V S O )

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
mede namens Onze M inister van Landbouw en Visserij, van 17 oktober 
1985, nr. 1 50012, directie Arbeidsvoorwaardenbeleid;

Gelet op artikel 39, tweede lid, van de W et op het voortgezet onderwijs 
(Stb. 1967, 387), artikel 20, tweede lid, van de W et op het basisonderwijs 
(Stb. 1984, 2), artikel 28, tweede lid, van de Interim wet op het speciaal 
onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1984, 654);

De Raad van State gehoord (advies van 5 november 1985, nr.
W 05.85.0549/09.5 .45);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en W eten­
schappen gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij 
van 10 februari 1986, nr. 150 716, directie Arbeidsvoorwaardenbeleid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110)* 1 2 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel I-H17 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. de zinsnede «artikel I-A 1, onder e3 to t en met e5» w ordt gewijzigd 

in: artikel I-A1, onder e1 to t en met e5,
2. de tweede en derde volzin vervallen.

B

In hoofdstuk l-J vervallen de aanduidingen «Paragraaf 1 Algemeen», 
«Paragraaf 2 Bijzondere bepalingen voortgezet onderwijs, vormingswerk 
voor jeugdigen, vorm ingswerk jonge volwassenen., proefprojecten nieuw 
en deeltijd vervolg/beroepsonderwijs en landbouwpraktijkonderwijs» en 
«Paragraaf 3 Overige bepalingen».

Staatsblad 1986 67 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

cc
In artikel I J 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. in onderdeel a w ordt de zinsnede «artikel I-A1, onder e3» gewijzigd 

in: artikel I-A1, onder e1 to t en met e3.
2. in onderdeel b w ordt de zinsnede «artikel I-A 1, onder d3» gewijzigd 

in: artikel I-A1, onder d1 to t en met d3.
3. de onderdelen c en d vervallen.
4. onderdeel e w ordt vervangen door:
e. hoofdinstelling: indien de belanghebbende, bedoeld in artikel I-A 1, 

onder e1 to t en met e3, e8, e9 en e10, binnen de standplaats is aangesteld 
aan:

-  één instelling: de desbetreffende instelling;
-  twee o f meer instellingen: de instelling waaraan hij is benoemd in 

een betrekking met de grootste omvang;
-  twee of meer instellingen met aan iedere instelling een gelijke 

betrekkingsomvang: de instelling met de kleinste afstand to t de woning 
van belanghebbende;

5. onderdeel f  vervalt.
6. in onderdeel g worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. de zinsnede «het grootste aantal lessen of uren geeft» w ordt 

vervangen door: in de grootste betrekkingsomvang is benoemd;
2. de zinsnede «het aantal leseenheden of uren van belanghebbende in 

verschillende gemeenten onderling nagenoeg gelijk is en de aantallen 
leseenheden in die gemeenten niettegenstaande geringe wijzigingen 
nagenoeg gelijk blijven» w ordt vervangen door: de betrekkingsomvang 
van belanghebbende in verschillende gemeenten onderling nagenoeg 
gelijk is en in die gemeenten ondanks geringe wijzigingen nagenoeg gelijk 
blijft.

7. onderdeel h w ordt vervangen door:
een betrekking of combinatie van betrekkingen met een omvang van 

ten minste 7 /10  weektaak;
8. in onderdeel 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. de zinsnede «dan wel een maximaal te garanderen betrekking» 

vervalt;
2. in onderdeel 2 w ordt de komma na «bereikt» gewijzigd in: puntkomma.
9. in onderdeel v worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. de zinsnede «ten aanzien van een instelling» vervalt;
2. het woord «nevenvestiging» w ordt vervangen door: vestiging.

D

In artikel I-J3, eerste lid, w ordt punt 1 van onderdeel b vervangen door: 
1. de verandering van betrekking brengt overgang naar een hogere 

salarisschaal voor ten minste 7 /10  weektaak, dan wel een salarisverhoging 
van ten minste 15% met zich mede; salarisverhogingen die niet het 
gevolg zijn van de verandering, zoals gelijktijd ige periodieke salarisverho­
gingen en algemene salarisverhogingen blijven hierbij buiten beschouwing.

E

In artikel I-J7, tweede lid, w ordt «van bijlage B van het Bezoldigingsbe­
sluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984» vervangen door: van de bijlage 
1A van dit besluit.

F

In artikel I-J9 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. in het eerste lid tussen «een woning in het standplaatsgebied» en 

«zou kunnen maken» ingevoegd: aanspraak;
2. in het derde lid «belangenhebbende» vervangen door: belangheb­

bende.

Staatsblad 1986 67 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G

In artikel I-J10 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. in het eerste lid wordt:
-  de zinsnede «kan het bevoegd gezag» gewijzigd in: w ordt door het 

bevoegd gezag; en w ordt «verlenen» gewijzigd in: verleend.
-  in onderdeel a:
1. na «rector» ingevoegd: conrector;
2. tussen «directeur» en «of leraar» ingevoegd: adjunct-directeur.
-  onderdeel b vervangen door:
b. indien het betreft een belanghebbende als bedoeld in artikel I-A1, 

onder e3, voor zover het betreft een lid van het overig personeel dan wel 
een belanghebbende als bedoeld in artikel I-A1, onder e1, e2, e5, e6, e7 
en e10 als aangegeven in de bijlage J2 van dit besluit;

-  na onderdeel b wordt een onderdeel c toegevoegd luidende als volgt:
c. ingeval het aldus berekende bedrag als aangegeven in de bijlagen 

J1 en J2, genoemd onder a en b, gelijk is aan of m inder bedraagt dan 
onder kolom E bij de desbetreffende betrekkingsomvang is aangegeven, 
wordt geen tegemoetkoming verleend;

2. in het vijfde lid w ordt «van bijlage B van het Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984» vervangen door: van bijlage 1A van 
dit besluit.

H

In artikel I-J14 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. in het opschrift het woord «daginstellingen» gewijzigd in: instellingen;
2. de zinsnede «artikel I-A 1, onder e3» w ordt gewijzigd in: artikel I-A 1, 

onder e1 to t en met e3;
3. de woorden «twee of meer daginstellingen» vervangen door: twee 

of meer instellingen niet zijnde avondinstellingen;
4. het woord «dagbetrekkingen» vervangen door: betrekkingen.

In artikel I-J15 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. in het eerste lid w ordt de zinsnede «artikel I-A1, onder e3» vervangen 

door: artikel I-A1, onder e1 to t en met e3;
2. in het eerste lid w ordt «leseenheden» vervangen door: formatie-een- 

heden;
3. in het eerste lid w ordt na «eerste lid onder b» ingevoegd: en c;
4. in het tweede lid, onderdeel a wordt:
1. «lesgeven» vervangen door: onderwijs geven;
2. voor «I-R402» ingevoegd: I-R202, I-R302.

J

In artikel I-J16 worden in het derde lid de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1. het woord «leseenheden» w ordt vervangen door: formatie-eenheden;
2. de zinsnede «artikel I-J10, eerste lid onder b» vervangen door: 

artikel I-J10, eerste lid onder b en c.

K

In artikel I-J17 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
in de onderdelen a, b en c worden de zinsneden «21 dienst- of leseen­

heden» en «21 les- en diensteenheden» vervangen door: 7 /10 weektaak.

Staatsblad 1986 67 3



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L

In artikel I-J20, tweede lid, w ordt «artikel l-J 19» gewijzigd in: artikel 
I-J9.

M

In artikel I-K1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. in de begripsbepaling onder c1 w ordt «artikel l-J 1, onder c» 

vervangen door: artikel I-A1, onder q;
2. in de begripsbepaling onder c2 w ordt «artikel l-J 1, onder d» 

vervangen door: artikel I-A1, onder r.

A R TIK EL II

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 11 decem ber 1 985, Stb. 729

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid , onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en 
werkt terug to t en met 1 augustus 1985 voor zover betreft het bepaalde 
in artikel I, onderdelen A, B, C onder 1 to t en met 4 en 7, D, G voor zover 
betreft de wijziging van onderdeel b, H, I, en K.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 24 februari 1986
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de elfde maart 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 67 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

N O TA  V A N  TO E LIC H TIN G

I. Algem een

Met ingang van 1 augustus 1985 is de W et op het basisonderwijs en 
de Interim wet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal 
onderwijs in werking getreden.

In artikel 20, tweede lid, van de W .B.0. respectievelijk artikel 28, 
tweede lid van de ISOVSO w ordt bepaald dat de rechten en verplichtingen 
van het personeel bij algemene maatregel van bestuur worden vastgesteld. 
Dit betekent dat ook de verplaatsingskostenregeling bij algemene 
maatregel van bestuur dient te worden vastgesteld.

Vóór 1 augustus 1985 werd door dit personeel in het k.o./l.o. en 
b.u.o./v.b.u.o. gebruik gemaakt van regelingen die door gemeenten 
werden bekostigd. Het Rpb. k.o./l.o. kende géén regeling voor de ver­
plaatsingskosten. Op grond van artikel 20 en 21 W .B.0. resp. artikel 28 
en 29 ISOVSO is dit met ingang van 1 augustus niet meer mogelijk en 
dient de regeling voor reiskosten woon-werkverkeer en verplaatsingskosten 
te worden geregeld in het Rpb.O.

Bijgaand besluit beoogt gestalte te geven aan een reis- en verplaat­
singskostenregeling voor personeel en het overige personeel voor wie de 
salarissen en de toelagen in het Rpb.O. worden vastgesteld.

Met dit besluit is aansluiting gezocht bij de reeds bestaande regeling 
welke voor het voortgezet onderwijs is opgenomen in hoofdstuk l-J van 
het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110), door 
hoofdstuk l-J ook van toepassing te verklaren op de belanghebbenden 
genoemd in hoofdstuk l-A, artikel I-A1, onder e1 en e2. Tevens is 
hoofdstuk l-J op enkele andere punten technisch aangepast en geharmo­
niseerd, met name voor wat betreft de betrekkingsomvang die minimaal 
noodzakelijk is om voor een tegemoetkoming in de kosten van verhuizing 
in aanmerking te komen, de zgn. standplaatsbetrekking. Deze betrekkings­
omvang is thans voor alle belanghebbenden op 7/10e van een volledige 
weektaak vastgesteld.

II. A rtikelgew ijze toelichting

Artikel I-J1, onder c en d
De begripsbepalingen in d it artikel zijn vervallen aangezien zij reeds zijn 

opgenomen in artikel I-A1, onder q en r van het Rpb.O.

Artikel l-J 1, onder e
De benamingen leseenheid en omvang van de betrekking zijn gewijzigd 

in verband met de in de hoofdstukken l-Q en l-R gehanteerde benaming.

Artikel I-J1, onder f
Een omschrijving van het begrip neveninstelling is niet meer nodig, 

aangezien de enige bepaling waarin dit begrip voorkwam (artikel l-J 14, 
tweede lid) is vervallen bij het koninklijk besluit van 25 juli 1985 (Stb. 
1985, 432).

Artikel l-J 1, onder h
De verplichting to t verhuizen naar de standplaats was voor diverse 

categorieën onderwijspersoneel gekoppeld aan de omvang van de 
betrekking. Deze omvang was echter niet dezelfde voor de diverse 
categorieën: voor leraren in het v.o. en h.b.o. was de grens 21 formatie- 
eenheden, voor n.o.p. 40 uur en voor B-3 instellingen in de verzorgings­
structuur en n.l.o.'s 7 /10e van de omvang van een volledige betrekking.

Voor het personeel bij het basis- en het (voortgezet) speciaal onderwijs 
dient per 1 augustus 1985 eveneens een grens te worden vastgelegd. Bij 
deze gelegenheid is de grens voor het gehele onderwijspersoneel 
geüniformeerd, waarbij is gekozen voor een grens van 7 /10  van de 
omvang van de normbetrekking.

Staatsblad 1986 67 5



 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel l-J 1, onder 1
Aangezien een normbetrekking gelijk is aan een maximum te garanderen 

betrekking is in de tekst laatstbedoelde omschrijving vervallen.

Artikel I-J3
In verband met een wijziging in artikel I-J1 onder h, waarin de stand­

plaatsbetrekking voor alle belanghebbenden gelijk is, heeft een aanpassing 
plaatsgevonden.

Artikel I-J7, tweede lid
De verwijzing naar de bijlage B van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke 

Rijksambtenaren 1984 is niet meer nodig, aangezien de salaristabellen 
die in de bijlage 1A bij het Rpb.0 zijn opgenomen, gelijk zijn aan die 
voorkomend in de bijlage B van het B.B.R.A. 1984.

Artikel l-J 10
Aangezien het woord «kan» in dit artikel leidde to t misverstanden bij de 

bevoegde gezagsorganen is nu imperatief voorgeschreven dat een 
tegemoetkoming in de reiskosten w ordt uitbetaald.

Voorts is de adjunct-directeur opgenomen aangezien deze functie een 
aparte status heeft gekregen.

De verwijzing naar kolom E heeft betrekking op de bijlage J1 en J2 ; in 
de tekst is dit beter to t uitdrukking gebracht.

Artikel l-J 17
De wijziging is aangebracht om aansluiting te bereiken bij de bepalingen 

in I-J3.

Tenslotte zijn in de hierna genoemde artikelen enige misstellingen 
hersteld.

Artikel l-J 1, onder 1, onderdeel 2.
Artikel I-J1 , onder v.
Artikel I-J9, eerste lid en derde lid.
Artikel I-J20, tweede lid.

Deregulering

Dit besluit is getoetst aan de aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving. Het besluit ontm oet geen dereguleringsbezwaren.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1986 67 6


